- 1 -

令和２年５月１５日

 保護者 各位

岡崎市立常磐小学校

校長  近藤久美子

   本校の教育活動の円滑な再開に向けた対応についてのお知らせ【訂正版】

 新型コロナウイルス感染症（以下「同感染症」とする）拡大防止の観点から、臨時休業中

の学校再開準備期間や学校再開後の一定期間を５月１３日付でお知らせしましたが、その日

の夕方変更が生じたため配信メールでお知らせしました。しかしながら、急な変更が保護者

の皆様に正確に伝わらなかったことが分かりましたので、下記の通り訂正します。

ただし、本実施内容は、現時点でのものであり、今後の国や県による要請や感染状況等に

より、変更する場合があることを御承知おきください。

記

１ 基本的な考え方

 ３か月に及ぶ臨時休業後の学校再開は、児童の心身に大きな負担があると考えられます。

また、保護者の皆様におかれましても、心配や不安が大きいことと思います。

 このような状況の中で、これらの負担や不安等を極力低減しつつ、子供たちの学びを保障

し、確かな学力を身につけさせることが学校の役割であると考えています。

 そこで、学校再開にあたっては、いくつかの段階を設定し、児童が学校生活に円滑に順応

できるようにします。そして、「感染予防対策」と「学びの保障」を両立させていきます。

２ 通常の学校生活までの段階的な対応

（１）学校再開準備期間〈５／２１～３１〉

・給食はありません。弁当も必要ありません。

・午前８時１０分～１１時まで滞在します。

・授業を行なうなど、児童への学習支援を実施します。

・学級活動の時間に、感染症の正しい知識や対応の仕方についての学習、児童の健康

 状態及び家庭学習への取組状況の確認、面談や相談活動などを行います。

① ５月２１日（木）から５月２６日（火）までの４日間は、一度に一つの教室に入る児

 童数を１０名程度までとするため、児童数を１／４に分けた分散による登校を行います。

② ５月２７日（水）５月２８日（木）の２日間は、児童数を１／２に分けた分散登校。

③ ５月２９日（金）は登校しません。全員登校 １１：４０一斉下校

（２）学校再開〈６／１～〉

① ６月１日（月）から６月１２日（金）までの１０日間は、児童数を１／２に分けた分

 散による登校を行い、終日滞在します。※給食はあります。全員登校

② ６月１５日（月）からは、通常の登校となります。

（３）その他

 ① 登校の仕方は、通学班で集合場所に通常の時刻に集合し、安全に気を付け登校します。

 ② １年生のお世話係の児童は、１年生のお迎えを行ってください。１年生の児童は、お

世話係の児童が来るのを、保護者の方と一緒に待っていてください。

 ③ すでにお知らせしてある通学区域別Ａ、Ｂグループを、更に２つずつに分け、全部で

  ４つのグループとします。  注グループ分けや登校日等は、４枚目の別表の通り。

④ 登校する前には体温を測定し、記録カードへ記入して、担任に提示してください。

- 2 -

⑤ 発熱や咳などの風邪症状がある場合は、登校を控えてください。

⑥ 登校を控えて欠席する場合は、通学班および学校に連絡してください。

⑦ ６月１日（月）から、給食が再開されますが、三角巾、エプロン、箸、スプーン等は

 各自で用意してください。

３ ５月２１日（木）から２８日（木）の日課 ※２９日の日課は、２１日以降連絡

   ８：１０～ ８：３０ 朝の会（出席確認・健康観察・検温チェック）

   ８：３０～ ９：１０ １時間目

   ９：１５～ ９：５５ ２時間目

  １０：００～１０：４０ ３時間目

  １０：４０～１０：５０ 帰りの会

  １１：００       「４分の１」または「２分の１」一斉下校

４ 学校再開後の児童の出欠等の扱いについて

（１）「出席停止」とする場合

① 児童が同感染症に罹患した場合

② 児童が濃厚接触者と判断された場合

③ 児童が発熱や体のだるさ等の症状が見られた場合

（２）「出席を要しない日」とする場合

① 児童の同居の家族が自宅待機を保健所や会社等から指示されるなど、児童が他の児童

に感染させる恐れがあると考え、児童の登校を控えた場合

② 同感染症に罹患することを児童または保護者が不安に思うなどして、児童の登校を控

えた場合

※ 以上の場合、欠席にはなりません。また、欠席理由については公表しません。

５ 学校再開準備期間及び学校再開における留意点

（１）基本的な感染症対策の実施

① 家庭と連携した毎朝の検温及び風邪症状の確認をします。児童の健康観察の際には、

健康カードを活用し当日朝の体温を申告してもらいます。

② 全教職員はマスクを着用します。お子様もマスクを装着した上で登校するよう御協力

をお願いします。また、咳エチケットについても家庭で話していただけると助かります。

③ 登校した児童が教室に入る前には、教員の指導の下、必ず手洗いをさせます。さらに、

こまめな手洗いを指導する等、手洗い指導を徹底します。

④ 家庭では、免疫力向上のため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのよい食事等を心

がけてください。

（２）授業等における対応について

① ５教科（国、算、社、理、英）の学習を基本とします。

② 児童の席の間に可能な限り距離を確保します。

③ 教室等の窓や扉は、開けたままにして換気を実施します。

④ 児童と対面して授業やその他の指導、会話等をする際、全教職員は、フェースシール

ドを着用します。

⑤ 室内での最大収容児童数は、通常教室では原則として２０名とします。体育館等で授

業を実施する場合は、通常教室の収容人数に準じます。

⑥ ペアやグループ学習、集団音読や合唱等のように、近距離で会話したり発声したりす

る活動は行いません。

⑦ 教具や器具等の共用はできるだけ控え、消毒をし、触れる前後で手洗いを徹底します。

学校再開後の学校生活についての具体的指導を行う。

〈長い休み時間の確保〉

各学年の時間割当に従い、担任指導下で行う。

- 3 -

⑧ 児童が密集して長時間活動する学校行事については、実施しません。

⑨ 休み時間は、できる限り密接・密集することがないように過ごすよう指導します。

⑩ トイレの使用については、学年や学級ごとに指定します。

⑪ 給食は、グループでの会食はせず、前を向いて喫食し、食事中の会話は控えるように

指導します。

⑫ 集団での登下校の際には、密接とならないように指導します。

⑬ 必要に応じて子供の心のケアに対応します。

６ その他

○ ６月１日からの運動場の開放は行いません。

○ ６月１２日（金）まで、自主登校教室を実施します。６月１日～６月１２日の利用を

希望する場合は、５月２２日（金）までに利用日を決めて、学校へ申し込んでください。

※児童育成センター等が午後開所のために子供の居場所が確保できない家庭の児童

を対象とします。

※これまで通り保護者の方の送りが必要です。

○ 上記内容に変更等があれば、今後、学校ホームページならびに学校配信メールにてお

知らせします。

○ 現在、１学期の終業式を８月７日（金）、２学期の始業式を８月２４日（月）に実施

し、７月２１日（火）～８月７日（金）平日の午前中に授業を実施することを想定して

います。詳細が決まりましたら、お知らせします。

○ 運動会は、１０月２４日（土）に行うことにしました。

（今年度の学芸会は中止とします。）

○ 今年度の水泳の実技授業は行いません。

    例年４月に行われる定期健康診断が実施されていないこと、また、新たな日程につ

   いても、現段階で６月３０日までに設定することが困難な状況にあり、学校医との連

携のもと、水泳の可・不可の決定ができないため。

○ ６月の行事について

 ・６月１６日（火）３年生の交通安全教室は、今年度は中止となりました。

  ・６月２５日（木）５年生の山の学習は、日帰りで実施の予定です。感染防止に留意

   して、できることを計画します。詳細が決定したところで、５年生の通信等でお知ら

せします。※炊飯活動は行いません。

（連絡先：岡崎市立常磐小学校 教頭 ４６－２００３）

保護者の皆様へ

 学校では、教育活動がこれからも継続的に行われるよう、この「お知らせ」で示

した通り細心の注意を払って感染症対策に取組んでまいります。御家庭におかれま

しても、マスクの着用や手洗い換気など、感染症対策に十分御配慮いただけるよう

お願い申し上げます。また、学校では、感染症に関する風評被害につきましても、

道徳の授業等で扱い、子供たちの温かな心の醸成に努めてまいります。御家庭にお

かれましても、こうしたことについて、折に触れてお子様にお話しくださるよう重

ねてお願い申し上げます。

今後も、学校と家庭が一体となって感染拡大予防に努め、子供たちが楽しい学校

生活を送れるよう願っております。

- 4 -

【登校グループ】

Ａ① 通学団 滝下２・中５・北１・北４・はなはな

Ａ② 通学団 滝下１・中８・中９

Ｂ① 通学団 滝上・滝中・東３・南６・南７・南 10

Ｂ② 通学団 東２・緑風台

【登校予定日程】

５月  １０：５５下校 ６月  給食あり １４：５０下校

２１ 木 Ａ ①グループ １ 月 Ａグループ

２２ 金 Ｂ ①グループ ２ 火 Ｂグループ

２５ 月 Ａ ②グループ ３ 水 Ａグループ

２６ 火 Ｂ ②グループ ４ 木 Ｂグループ

２７ 水 Ａグループ ５ 金 Ａグループ

２８ 木 Ｂグループ ８ 月 Ｂグループ

２９ 金 学校休業日全員登校日 ９ 火 Ａグループ

    ※２９日の自主登校教室は開設して
います。

１０ 水 Ｂグループ

１１ 木 Ａグループ

１２ 金 Ｂグループ

別表

全
員
登
校
日